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ABSTRAKT

Diplomová práce na téma „Kybernetická bezpečnost s implementací GDPR ve vybraných

organizacích“ pojednává v teoretické části o kybernetické bezpečnosti v České republice

ve vazbě na předmětnou legislativu a popisuje kybernetickou bezpečnost v Evropské unii.

Blíže charakterizuje pojem GDPR a důvod jeho zavedení. Jsou zde popsány přístupy

a metody analýzy rizik, se kterými bude dále pracováno v praktické části.

V praktické části je věnována pozornost kybernetické bezpečnosti a GDPR vy vybraných

organizacích. Jsou zde popsány firemní struktury. Poté jsou vymezeny bezpečnostní hrozby

vybraných firem a na základě zvolených hrozeb realizovány analýzy rizika. Následně byly

vytvořeny GAP analýzy systému řízení bezpečnosti informací a poté na samotné GDPR

vy firmách. Na základě vyhodnocených GAP analýz byly navrženy vhodná opatření.

Klíčová slova: Obecné nařízení o ochraně osobních údajů, informační bezpečnost,

kybernetická bezpečnost, analýza rizik, GAP analýza, KARS analýza

ABSTRACT

Diploma thesis on topic "Cyber Security with Implementation of GDPR in selected

organizations" deals with cyber security in the Czech Republic in relation to the legislation

in question and describes cyber security in the European Union. It characterizes the term

GDPR and the reason for its introduction. There are described approaches and methods

of risk analysis, which will be further worked in the practical part.

In the practical part, attention is paid to cyber security and GDPR by selected organizations.

The security threats of selected companies are defined and risk analyzes are carried out

on the basis of selected threats. Subsequently they were created GAP analysis on ISMS and

GDPR and then create the appropriate measures.

Keywords: General Data Protection Regulation, Information Security, Cyber Security, risk

analyse, GAP analyse, KARS analyse
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ÚVOD

Kybernetická bezpečnost patří mezi základní přístupy k bezpečnosti dnešní moderní doby,

kdy je v podstatě vše řízeno pomocí informačních technologií propojených internetovým

propojením. Doba se rychle vyvíjí a je nezbytné na nové trendy adekvátně reagovat

vhodnými opatřeními, jako je tomu u ochrany citlivých dat fyzických osob v souvislosti

se zpracováním osobních údajů a volném pohybu těchto údajů neboli GDPR.

Téma této diplomové práce se zabývá problematikou kybernetické bezpečnosti v souladu

s účinností GDPR ve vybraných organizacích. GDPR je účinná od 25. 5. 2018, kdy zároveň

došlo k novelizaci Zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů. Celé GDPR se dá

chápat jako ucelený soubor pravidel na ochranu dat na území Evropské unie a případné

poskytování těchto informací mimo EU.

V teoretické části je věnována pozornost současnému stavu kybernetické bezpečnosti

v České republice a GDPR, které má přidanou hodnotu ke kybernetické bezpečnosti. V první

kapitole bude popsán vývoj a chápání kybernetické bezpečnosti až po aktuální stav. Bude

popsána Národní strategie kybernetické bezpečnosti pro Českou republiku, která řeší

základní strategii bezpečnosti v kybernetickém prostředí a budou popsány zákony, patřící

do kybernetické bezpečnosti. V rámci vztahů s EU bude popsána směrnice Network and

Information Security, jejímž hlavním účelem je zvýšit kybernetickou ochranu pro členské

státy EU. Druhá kapitola se zabývá GDPR jako přidanou hodnotou kybernetické

bezpečnosti. Třetí kapitola bude pojednávat o hrozbách ve formě katalogu hrozeb

pro kybernetickou bezpečnost a poté budou prezentovány konkrétní metody pro analýzu

rizik, se kterými se bude pracovat v praktické části. Poslední kapitola teoretické části se bude

zabývat východisky a opatřeními kybernetické bezpečnosti s vazbou na GDPR.

Cílem praktické části bude analýza, která pojedná o skutečnosti, zda po roce fungování

GDPR sledované firmy nastavily svoji politiku na ochranu osobních údajů relevantně.

Budou představeny vybrané společnosti a pro každou společnost bude vypracován katalog

hrozeb a na základě takto zjištěných hrozeb bude vyhotovena KARS analýza, která určí, jaká

rizika jsou pro daný systém „nejnebezpečnější“. Dále bude realizován návrh analýzy

systému řízení bezpečnosti informací a GDPR formou GAP analýzy, kterou by firmy měly

vyplnit na základě předložených a zjištěných skutečností. Poté dojde k vyhodnocení GAP

analýzy a bude navržena forma minimalizace rizik na přijatelnou úroveň. Poslední kapitola

se bude zabývat návrhy opatření pro praktické zvýšení kybernetické bezpečnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUČASNÝ STAV KYBERNETICKÉ BEZPEČNOSTI V ČESKÉ

REPUBLICE

Kapitola pojednává o současném stavu kybernetické bezpečnosti České republiky

a charakterizuje její vývoj a chápání až po aktuální stav. V kapitole je věnovaná pozornost

terminologickému vymezení pojmů, které jsou pojeny s kybernetickou bezpečností a které

budou zmiňovány v této diplomové práci.

Dále je zde popsáno nařízení Evropské unie NIS (Network Information Security), které

má vazbu na kybernetický zákon a jehož hlavním cílem je zvýšení kybernetické ochrany

členských států, harmonizace právní úpravy a vytvoření jednotného standartu v kybernetické

bezpečnosti. V kapitole je popsáno rozdělení subjektů, a to v souvislosti s provozovateli

základní služby a poskytovateli digitální služby.

Poté je rozepsán strategický dokument s názvem Národní strategie kybernetické bezpečnosti

ČR na období let 2015 až 2020, kde jsou více rozebrány vize, principy a výzvy. Následuje

popis funkce, která spočívá ve zvolených zásadách, které chce Česká republika splnit během

pěti let. Uvádí se a diskutuje o nedostatečném zabezpečení malých a středních podniků

v kyberprostoru apod.

Konec kapitoly rozepisuje právní rámec kybernetické bezpečnosti spolu s kybernetickým

zákonem a jím spojenými vyhláškami.

1.1 Kybernetická bezpečnost v České republice

Kybernetická bezpečnost je také známá pod pojmem informační bezpečnost. Spadají do ní

všechna technická zařízení, jako jsou počítače, mobily, tablety, kamery, tiskárny a další

zařízení, která mohou být pachatelem zneužita [1].

Kybernetická bezpečnost je mimo jiné pojena s kybernetickou kriminalitou. Jedná se

o protiprávní činnost, kde hlavním cílem útoků je technické zařízení. Pachatele je obtížné

dopátrat, jelikož útoky často bývají přesměrovány z jiných serverů [2].

1.1.1 Vývoj kybernetické bezpečnosti v České republice

Za počátek a impulz, kdy se začala brát kybernetická bezpečnost v České republice více

na vědomí, se dá považovat summit NATO, konaný v Praze v roce 2002, kde bylo

upozorněno na potřebu posílit kybernetickou obranu a ochranu informační a komunikační

technologie (ICT systémů) [1].
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S rostoucím počtem kybernetických útoků byl v roce 2008 vydán dokument Cyber Defense

Policy, který řeší, jak by členské státy NATO měly reagovat na kybernetické útoky a je zde

kladen důraz na centralizovanou kybernetickou ochranu [1].

V České republice mělo kybernetickou ochranu v kompetenci Ministerstvo informatiky,

které fungovalo až do roku 2007, kdy bylo sloučeno s Ministerstvem vnitra. Toto sloučení

neumožnilo naplnit závazky pro kybernetickou bezpečnost, proto bylo v roce 2011

vytvořeno Národní centrum kybernetické bezpečnosti, které zesílilo svůj potenciál

za pomoci sjednocení CZ.NIC a Národního bezpečnostního týmu CSIRT.CZ. Tomu

předcházelo schválení „Strategie pro oblast kybernetické bezpečnosti České republiky

na období 2011–2015“ a „Akčního plánu opatření ke Strategii pro oblast kybernetické

bezpečnosti České republiky na období 2011–2015“ [1].

Čím větší hodnotu informace mají, tím by měla být věnována větší pozornost jejich

zabezpečení a zvolena vhodná bezpečnostní opatření. V České republice toto ošetřuje

legislativa v podobě Kybernetického zákona a Evropské normy pro zajištění kolektivní

ochrany a Evropské kritické infrastruktury.

1.1.2 Chápání kybernetické bezpečnosti

Všeobecné chápání kybernetické bezpečnosti v České republice je upravováno zákonem

o kybernetické bezpečnosti č. 181/2014 Sb. S pomocí tohoto zákona je možné u vybraných


[…]


osobní údaje nebyly získány od subjektu údajů, že bude postupováno podle článku 14.

GDPR?

19.

Jsou přijata systémová opatření, že Subjekt údajů získá od správce údajů potvrzení,

zda osobní údaje, které se ho týkají, jsou či nejsou zpracovávány, a pokud je tomu tak,

má právo získat přístup k těmto osobním údajům a k následujícím informacím podle

článku 15 GDPR?

20.

Jsou přijata systémová opatření, že správce bez zbytečného odkladu opraví nepřesné

osobní údaje. S přihlédnutím k účelům zpracování má subjekt údajů právo na doplnění

neúplných osobních údajů, a to i poskytnutím dodatečného prohlášení dle článku 16

GDPR?

21.
Jsou přijata systémová opatření, aby správce bez zbytečného odkladu vymazal osobní

údaje, které se daného subjektu údajů týkají dle článku 17 GDPR?

22.
Jsou přijata systémová opatření, aby správce omezil zpracování, v kterémkoli

z případů definovaných v článku 18 GDPR?

23.

Jsou přijata systémová opatření, že správce oznámí jednotlivým příjemcům, jimž byly

osobní údaje zpřístupněny, veškeré opravy nebo výmazy osobních údajů nebo

omezení zpracování provedené v souladu s článkem 16, čl. 17 odst. 1 a článkem 18, s

výjimkou případů, kdy se to ukáže jako nemožné nebo to vyžaduje nepřiměřené úsilí,

že správce informuje subjekt údajů o těchto příjemcích, pokud to subjekt údajů

požaduje? Článek 19

24. Jsou přijata systémová opatření, že správce Subjektu umožní získat osobní údaje, které

se ho týkají, jež poskytl správci, a předat tyto údaje jinému správci v souladu

s článkem 20 GDPR.

25. Je systémově zajištěno řešení pro naplnění souladu s článkem 21 GDPR, a to na právo

vznést námitku?

26.
Subjekt údajů má právo nebýt předmětem žádného rozhodnutí založeného výhradně

na automatizovaném zpracování, včetně profilování, které má pro něho právní účinky

nebo se ho obdobným způsobem významně dotýká – čl. 22

27.

Je systémově zajištěno, že správce osobní údaje dále nezpracovává, pokud neprokáže

závažné oprávněné důvody pro zpracování, které převažují nad zájmy nebo právy a

svobodami subjektu údajů, nebo pro určení, výkon nebo obhajobu právních nároků –

čl. 24 GDPR?

28.

S přihlédnutím k povaze, rozsahu, kontextu a účelům zpracování i k různě

pravděpodobným a různě závažným rizikům pro práva a svobody fyzických osob

zavede správce vhodná technická a organizační opatření, aby zajistil a byl schopen

doložit, že zpracování je prováděno v souladu s tímto nařízením. Tato opatření musí

být podle potřeby revidována a aktualizována.

29.

Je systémově zajištěno, že správce zavádí jak v době určení prostředků pro zpracování,

tak v době zpracování samotného vhodná technická a organizační opatření, jako je

pseudonymizace, jejichž účelem je provádět zásady ochrany údajů, jako je

minimalizace údajů?

30.
Jsou zavedeny technická a organizační opatření k zajištění toho, aby se standardně

zpracovávaly pouze osobní údaje, jež jsou pro každý konkrétní účel daného zpracování

nezbytné?

31.

V případě společných správců jsou zpracována transparentní ujednání vymezující

podíly na odpovědnosti za plnění povinností podle GDPR, zejména pokud jde o výkon

práv subjektu údajů?

32.
Jsou zavedeny systémové postupy pro zpracovávání záznamů o činnostech

zpracování, za něž odpovídá, a to v rozsahu článku 30 GDPR?

33.

Jsou stanovena a provedena vhodná technická a organizační opatření, aby byla

zajištěna úroveň zabezpečení odpovídající daným rizikům s přihlédnutím ke stavu

techniky, nákladům na provedení, povaze, rozsahu, kontextu a účelům zpracování i k

různě pravděpodobným a různě závažným rizikům pro práva a svobody fyzických

osob?

34.

Jsou stanoveny mechanismy, že při jakémkoliv porušení zabezpečení osobních údajů

správce bez zbytečného odkladu a pokud možno do 72 hodin od okamžiku, kdy se o

něm dozvěděl, ohlásí toto dozorovému úřadu dle článku 33 GDPR?

35.

Jsou stanoveny mechanismy, že je pravděpodobné, že určitý případ porušení

zabezpečení osobních údajů bude mít za následek vysoké riziko pro práva a svobody

fyzických osob, oznámí správce toto porušení bez zbytečného odkladu subjektu údajů

dle článku 34 GDPR.

36.

Je systémově zajištěno, pokud je pravděpodobné, že určitý druh zpracování, bude mít

za následek vysoké riziko pro práva a svobody fyzických osob, že provede správce

před zpracováním posouzení vlivu zamýšlených operací dle článku 35 GDPR. (Pro

soubor podobných operací zpracování, které představují podobné riziko, může stačit

jedno posouzení)

37.

Jsou správně zhodnocena kritéria pro jmenování pověřence pro ochranu osobních

údajů? 37

38.

Je stanovena osoba odpovědná za SM řízení osobních údajů a hlášení incidentů?

39.

Jsou pověřenci pro ochranu osobních údajů zajištěny práva a pravomoci, aby byl

náležitě a včas zapojen do veškerých záležitostí souvisejících s ochranou osobních

údajů? 38.

40.
Je pověřenec kompetentní a náležitě proškolen?

41.

Je uvnitř organizace zaveden systém provádění kontrol a testování funkčnosti opatření

GDPR?

42.

Je stav systémových opatření, kontrolních mechanismů a dosažená úroveň

odpovídající případnému vydaní osvědčení o souladu a dosažení odpovídající úrovně

od nezávislého orgánu/organizace? Čl. 42