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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Ondřeje Moravce „Kybernetická bezpečnost s implementací GDPR ve

vybraných organizacích“ bylo analyzovat stav vybraných společností z pohledu kybernetické

bezpečnosti a plnění požadavků vyplývajících z GDPR. Lze konstatovat, že autor splnil veškeré

body zadání diplomové práce. Po formální a gramatické stránce je práce v pořádku.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části autor definoval základní pojmy a analyzoval požadavky na kybernetickou

bezpečnost a ochranu osobních údajů v ČR. Dále uvedl různé typy vhodných metod pro analýzu

rizik a uvedl svůj pohled na opatření, které považuje za vhodné pro zavedení v organizacích

z pohledu kybernetické bezpečnosti a GDPR. Teoretická část je zpracována přehledně a obsahuje

vše podstatné z této problematiky.

V praktické části diplomové práce se autor zabýval analýzou kybernetické bezpečnosti a GDPR ve

dvou velmi rozdílných organizacích. Zpracoval několik typů analýz rizik, které vzájemně

komparoval a doporučil organizacím nápravná opatření. Identifikace rizik z pohledu kybernetické

bezpečnosti a GDPR považuji za nelehkou úlohu, která je velmi často ovlivněna interními

zaměstnanci, kteří mají tendenci některá rizika podceňovat. Autor tak poskytnul organizacím

nezávislý pohled na řízení kybernetické bezpečnosti a ochrany osobních údajů.

Vypracované analýzy rizik, návrh různých typů praktických opatření a nezávislý pohled na tuto

problematiku považuji za největší přínos diplomové práce.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V rámci obhajoby diplomové práce žádám o zodpovězení následujících otázek:

1. V diplomové práci uvádíte souvislost mezi informační a kybernetickou bezpečností. Můžete

tyto bezpečnosti definovat a uvést jaký je mezi nimi z vašeho pohledu rozdíl?

2. V teoretické části popisujete význam penetračních testů. Stanovuje ZoKB nebo související

vyhlášky požadavky na penetrační testy? Můžete případně požadavky shrnout?

3. V praktické části jste analyzoval organizaci, která se zabývá distribucí elektrické energie a

tepla. Můžete uvést, jaký typ technologických systémů je z vašeho pohledu pro organizace

tohoto typu nejdůležitější a proč? Zkuste popsat, jakým způsobem by se měly tyto systémy

chránit.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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